
Επιβολή μηδενικού 
συντελεστή Φ.Π.Α. σε 
βασικά είδη από  
4 Νοεμβρίου 2024 μέχρι  
31 Δεκεμβρίου 2025

Τροποποίηση του μέγιστου ποσού ασφαλιστέων 
αποδοχών για το 2025 

1. 	Παιδικό Γάλα (σε υγρή μορφή και σκόνη)
2. 	Παιδικές πάνες και πάνες ενηλίκων
3. Προϊόντα για τη γυναικεία υγιεινή προστασία 
(ταμπόν, σερβιέτες υγιεινής και σερβιέτες ακράτειας)
4. Λαχανικά νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη 
	 (1)	Πατάτες (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0701)
	 (2)	Ντομάτες (κωδ. κλάσης ΣΟ 0702)
	 (3)	Κρεμμύδια, ασκαλώνια, σκόρδα, πράσα και άλλα 	
		  παρόμοια λαχανικά (κωδ. κλάσης ΣΟ 0703)
	 (4)	Κράμβες, κουνουπίδια και μπρόκολα, κράμβες 
		  σγουρές, γογγυλοκράμβες, (κωδ. κλάσης ex  
		  ΣΟ 0704)
	 (5)	Μαρούλια (Lactuca sativa) και ραδίκια  
		  (Cichorium spp.) (κωδ.κλάσης ΣΟ 0705
	 (6)	Καρότα, γογγύλια, κοκκινογούλια για σαλάτα, 
		  λαγόχορτο (σκουλί), ραπανοσέλινα, ραπάνια και 
		  παρόμοιες βρώσιμες ρίζες (κωδ. κλάσης ΣΟ 0706
	 (7)	Αγγούρια και αγγουράκια (κωδ. κλάσης ΣΟ 0707
	 (8)	Λαχανικά λοβοφόρα με ή χωρίς λοβό όπως 		
		  μπιζέλια και φασόλια (κωδ. κλάσης ΣΟ 0708

	 (9)	Mελιτζάνες, σέλινα, μανιτάρια, πιπεριές, 
		  σπανάκια, αγκινάρες, ελιές μη παρασκευασμένες, 
		  κολοκύθες, κολοκύθια, σαλατικά άλλα από 
		  μαρούλια (κόλιανδρος, μαϊντανός, γλυστιρίδα, 
		  ρόκα, λάχανα), κάππαρη, μάραθο (κωδ. κλάσης ex 
		  ΣΟ 0709)
5. Φρούτα νωπά 
	 (1) Μπανάνες (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0803)
	 (2)	Σύκα, αβοκάντο (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0804)
	 (3)	Εσπεριδοειδή (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0805) 
		  (πορτοκάλια, μανταρίνια, κλημεντίνες, φράπες, 
		  γκρέιπ-φρουτ, λεμόνια και γλυκολέμονα)
	 (4)	Σταφύλια (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0806)
	 (5)	Πεπόνια και καρπούζια (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0807
	 (6)	Μήλα και αχλάδια (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0808)		
	 (7)	Βερίκοκα, ροδάκινα, κεράσια, νεκταρίνια και 
		  δαμάσκηνα (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0809)
	 (8)	Φράουλες και ακτινίδια (κωδ. κλάσης ex ΣΟ 0810)

Το Τμήμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων καθορίζει ετησίως το ανώτατο ποσό των αποδοχών που χρησιμοποιούνται 
για τον υπολογισμό των εισφορών στα ταμεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων, απολύσεων, κατάρτισης και 
ανάπτυξης. 

Με βάση ανακοίνωση που εκδόθηκε στις 2/1/2025 από το Τμήμα Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων, το 
ανώτατο ποσό ασφαλιστέων αποδοχών για το 2025 αναθεωρήθηκε προς τα πάνω από το προηγούμενο έτος 
σε €1.281 την εβδομάδα, €5.551 το μήνα και €66.612 ετησίως. 

Σημειώνεται ότι οι εισφορές στο Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής υπολογίζονται επί των πραγματικών αποδοχών, 
οι οποίες δεν υπόκεινται στα ανωτέρω ανώτατα όρια. 

Ανατρέξτε στον παρακάτω συνοπτικό πίνακα για τα ισχύοντα ποσοστά εισφορών που καταβάλλονται από 
εργοδότες και εργαζόμενους για το 2025:

Σημαντικές αλλαγές στο πλαίσιο εφαρμογής του 
Μητρώου Πραγματικών Δικαιούχων
Το Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας (ΤΕΕΔΙ), ενημερώνει ότι στις 06/12/2024  
δημοσιεύθηκε ο περί της Παρεμπόδισης και Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες 
Δραστηριότητες (Τροποποιητικός) (Αρ.2) Νόμος του 2024 με αριθμό Ν.141(Ι)/2024, οι κυριότερες 
τροποποιήσεις του οποίου αναλύονται πιο κάτω: 

1.	 Οι χρηματικές επιβαρύνσεις θα επιβάλλονται μόνο στην εταιρεία ή άλλη νομική οντότητα. Δεν θα 		
	 επιβάλλονται δηλαδή χρηματικές επιβαρύνσεις και σε κάθε διευθυντή και γραμματέα.

2.	 Διευθυντής ή διευθύνων σύμβουλος εταιρείας, η οποία αρνείται ή παραλείπει ή αμελεί να εκπληρώσει 
	 τις υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων για τους πραγματικούς δικαιούχους ,ευθύνεται αλληλεγγύως 
	 και/ή κεχωρισμένως με την εταιρεία για την αποπληρωμή της χρηματικής επιβάρυνσης που 
	 επιβλήθηκε στην εταιρεία.

3.	 Οι χρηματικές επιβαρύνσεις εχουν αναθεωρηθεί. Συγκεκριμένα, θα επιβάλλεται χρηματική επιβάρυνση 
	 εκατό ευρώ (€100) την πρώτη ημέρα της παράβασης και περαιτέρω χρηματική επιβάρυνση πενήντα 
	 ευρώ (€50) για κάθε ημέρα συνέχισης της παράβασης, με ανώτατο όριο συνολικής επιβάρυνσης πέντε 
	 χιλιάδων ευρώ (€5.000) ανά εταιρεία ή άλλη νομική οντότητα.

4.	 Προσθήκη πρόνοιας, η οποία δίνει την εξουσία στην Έφορο Εταιρειών να εκδώσει Οδηγία (ΚΔΠ) για 
	 θεσμοθέτηση της διαδικασίας διοικητικής επανεξέτασης και/ή υποβολής και εξέτασης ένστασης 
	 εναντίον απόφασης επιβολής χρηματικής επιβάρυνσης.

5.	 Προσθήκη πρόνοιας,η οποία δίνει την εξουσία στην Έφορο Εταιρειών να διαγράφει από το μητρώο 
	 επιχειρηματικών οντοτήτων εταιρεία ή άλλη νομική οντότητα που αρνείται ή παραλείπει ή αμελεί να 
	 εκπληρώσει  τις υποχρεώσεις της για ενημέρωση των στοιχείων για τους πραγματικούς δικαιούχους, 
	 κατ’ αναλογία της διαδικασίας διαγραφής εταιρείας, δυνάμει του άρθρου 327 του περί Εταιρειών 
	 Νόμου ή του εδαφίου (5) του άρθρου 57 του περί Ομορρύθμων και Ετερορρύθμων Συνεταιρισμών και 
	 Εμπορικών Επωνυμιών Νόμου.

6.	 Προσθήκη πρόνοιας,η οποία δίνει την εξουσία στην Έφορο Εταιρειών να αιτείται στο Δικαστήριο 
	 την έκδοση προστακτικού διατάγματος που να διατάσσει τη συμμόρφωση οποιουδήποτε προσώπου 
	 με τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από το άρθρο 61Α του Νόμου 188(Ι)/2007 και των δυνάμει αυτού 
	 εκδιδόμενων Οδηγιών.

Παράταση και Ανάκληση Χρηματικών Επιβαρύνσεων

Η Βουλή των Αντιπροσώπων, αποφάσισε όπως δοθεί πρόσθετη παράταση του προβλεπόμενου χρόνου 
υποβολής στοιχείων των πραγματικών δικαιούχων για όλες τις περιπτώσεις Εταιρειών και Άλλων Νομικών 
Οντοτήτων, μέχρι και την 31η Ιανουαρίου 2025.

Για εφαρμογή της πιο πάνω απόφασης, η Έφορος Εταιρειών εξέδωσε στις 16/12/2024 την τροποποιητική 
Οδηγία ΚΔΠ423/2024. Ταυτόχρονα, η υπό αναφορά Κ.Δ.Π. προνοεί, επίσης, παράταση του προβλεπόμενου 
χρόνου διεκπεραίωσης της διαδικασίας επιβεβαίωσης των στοιχείων για το έτος 2024 μέχρι και την 31η 
Μαρτίου 2025.

Τονίζεται ότι από την 1η Φεβρουαρίου 2025, η μη συμμόρφωση με την υποβολή των στοιχείων των 
πραγματικών δικαιούχων θα επιφέρει την επιβολή διοικητικών και άλλων κυρώσεων, σύμφωνα με τις πρόνοιες 
του περί της Παρεμπόδισης και Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες 
Νόμου 188(Ι)/2007, ως αυτός τροποποιήθηκε και ψηφίστηκε από τη Βουλή των Αντιπροσώπων και τέθηκε 
σε εφαρμογή στις 16/12/2024 και της ΚΔΠ112/21, ως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Πηγή: Tμήμα Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας

Social insurance contribution rates for 2025
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Εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που εφαρμόζονται σε αυτοαπασχολούμενους
Η εισφορά των αυτοαπασχολούμενων για το 2025 θα παραμείνει αμετάβλητη στο 16,6% επί των ασφαλιστέων 
αποδοχών.

Ελάχιστες ασφαλιστέες αποδοχές ανά επαγγελματική κατηγορία	  
Ο πίνακας που συνοψίζει τις ελάχιστες ισχύουσες ασφαλιστέες αποδοχές των αυτοαπασχολούμενων για 
το 2025 ανά επαγγελματική κατηγορία, όπως εκδίδεται από το Τμήμα Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
είναι προσβάσιμος εδώ.

Ποσά οφειλόμενων εισφορών κοινωνικής ασφάλισης για το 2025	  
Ο πίνακας που εκδίδεται από το Τμήμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ο οποίος συνοψίζει τα ποσά των 
οφειλόμενων εισφορών για κάθε τρίμηνο του 2025, βάσει των ελάχιστων εβδομαδιαίων ασφαλιστέων 
αποδοχών των αυτοαπασχολούμενων, σύμφωνα με τον πίνακα που αναφέρεται στην παραπάνω άμεση 
ενότητα, είναι προσβάσιμος εδώ.

Το Τμήμα Φορολογίας ενημερώνει ότι, το Υπουργικό 
Συμβουλίου σε συνεδρία του στις 29 Οκτωβρίου, 
2024 αποφάσισε την επιβολή μηδενικού συντελεστή 
Φ.Π.Α. σε παραδόσεις ορισμένων βασικών ειδών από 
4 Νοεμβρίου, 2024 μέχρι 31 Δεκεμβρίου, 2025, ως 
ακολούθως:

Πηγή: Τμήμα Φορολογίας

Το Τμήμα Φορολογίας ενημερώνει ότι, το Υπουργικό Συμβούλιο στη χθεσινή του συνεδρία αποφάσισε όπως 
δοθεί παράταση στην ημερομηνία υποβολής της Φορολογικής Δήλωσης Εισοδήματος, από πρόσωπα τα 
οποία έχουν υποχρέωση υποβολής Συνοπτικού Πίνακα Πληροφοριών Ελεγχόμενων Συναλλαγών, για τα έτη 
2022 και 2023 ως ακολούθως: 

1.	 Δήλωση Εισοδήματος για το έτος 2022: Παράταση μέχρι την 28η Φεβρουαρίου 2025 

2.	 Δήλωση Εισοδήματος για το έτος 2023: Παράταση μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2025 

Τα σχετικά Διατάγματα θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Τμήματος Φορολογίας αμέσως μετά τη 
δημοσίευση τους στην Επίσημη Εφημερίδα.

Παράταση ημερομηνίας υποβολής Δήλωσης 
Εισοδήματος, από πρόσωπα τα οποία έχουν 
υποχρέωση υποβολής Συνοπτικού Πίνακα 

Πληροφοριών Ελεγχόμενων Συναλλαγών, για 
τα έτη 2022 και 2023 

Ιανουάριος, 2025

ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Καλώς ήρθατε στην τελευταία έκδοση του μηνιαίου ενημερωτικού δελτίου μας! Είμαστε 
ενθουσιασμένοι που μοιραζόμαστε μαζί σας πρόσφατα  

οικονομικά νέα και ενημερώσεις. 

Αν θέλετε να συζητήσετε κάποιο από αυτά τα άρθρα με περισσότερες  
λεπτομέρειες, παρακαλούμε επικοινωνήστε μαζί μας στο γραφείο.

Με εκτίμηση  I  A & C CHRISTOFI LTD

Μέχρι τις 31 Ιανουαρίου 

• 	 Υποβολή της δήλωσης λογιζόμενης διανομής μερίσματος (Έντυπο ΤΦ623) για τα κέρδη της χρήσης που 		
	 έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2022.

• 	 Καταβολή Ειδικής Αμυντικής Εισφοράς (ΕΑΑ) και Εισφοράς Γενικού Συστήματος Υγείας (ΓΕΣΥ) για τα κέρδη 		
	 του έτους 2022.

Μέχρι τέλος του μήνα

• 	 Πληρωμή προσωρινού φόρου - δεύτερη και τελευταία δόση τρέχοντος έτους (ΕΝΤΥΠΟ ΤΦ6).

• 	 Καταβολή έκτακτης αμυντικής εισφοράς για το τελευταίο εξάμηνο του τρέχοντος έτους επί των 		
	 ενοικίων εφόσον τέτοιος φόρος δεν παρακρατείται στην πηγή από τον ενοικιαστή και για μερίσματα 	
	 ή τόκους από πηγές εκτός Κύπρου (ΕΝΤΥΠΟ TΦ601).

• 	 Πληρωμή της τρίτης και τελευταίας δόσης του φόρου ασφαλίστρων για ασφαλιστικές εταιρείες 		
	 (επιχειρήσεις ζωής) για το 2022 (ΕΝΤΥΠΟ TΦ199).

•	 Πληρωμή φόρου που παρακρατήθηκε από το μισθό των εργαζομένων του προηγούμενο μήνα.

• 	 Καταβολή Ειδικής Εισφοράς για Άμυνα και εισφορά στο Γενικό Σύστημα Υγείας (ΓΕΣΥ) που 		   
	 παρακρατείται για πληρωμές μερισμάτων, τόκων ή ενοικίων (όταν ο μισθωτής είναι εταιρεία, 			
	 εταιρική σχέση, το κράτος ή η τοπική αρχή) που έγινε σε φορολογικούς κατοίκους Κύπρου τον 		
	 προηγούμενο μήνα.

• 	 Πληρωμή φόρου που παρακρατήθηκε τον προηγούμενο μήνα για πληρωμές σε μη κατοίκους Κύπρου.

• 	 Πληρωμή Κοινωνικής Ασφάλισης και εισφοράς στο Γενικό Σύστημα Υγείας (ΓΕΣΥ) που αφαιρείται από 	
	 τις αποδοχές των εργαζομένων ΕΝΤΥΠΟ Υ.Κ.Α. 2-002.

• 	 Τα έντυπα INTRASTAT υποβάλλονται στις Αρχές ΦΠΑ εντός 10 ημερών από το τέλος του σχετικού 		
	 μήνα, σε ηλεκτρονική μορφή μόνο εφόσον οι προμήθειες ενός υποκειμένου στο φόρο υπερβαίνουν  	
	 το όριο εγγραφής για σκοπούς INTRASTAT.

• 	 Το έντυπο VIES, υποβάλλεται στις Αρχές ΦΠΑ εντός 15 ημερών από το τέλος του σχετικού μήνα μόνο 	
	 σε ηλεκτρονική μορφή.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ

Με άδεια από το ICAEW, το ACCA και το ICPAC Κύπρου

Η A & C CHRISTOFI LTD είναι μια πλήρης λογιστική και ελεγκτική εταιρεία που εστιάζει κυρίως στις 
ανάγκες των πελατών. Προσφέρουμε υπηρεσίες λογιστικής, μισθοδοσίας και φορολογικής 
προετοιμασίας για επιχειρήσεις και ιδιώτες, καθώς και υπηρεσίες σχεδιασμού και επιχειρηματικών 
συμβουλευτικών υπηρεσιών. Εστιάζουμε στην εξυπηρέτηση των μοναδικών αναγκών των πελατών μας σε 
ατομική βάση. Είμαστε προσβάσιμοι, ευέλικτοι και προσωπικοί και κάνουμε την επιχείρησή σας επιχείρησή 
μας. Είμαστε αφοσιωμένοι στον επαγγελματισμό, την ακεραιότητα και την πλήρη ικανοποίηση των 
πελατών μας.

ΠΟΙΟΙ ΕΙΜΑΣΤΕ

A & C CHRISTOFI LTD
* Κατά την προετοιμασία και διόρθωση αυτού του ενημερωτικού δελτίου, καταβάλλετε κάθε δυνατή προσπάθεια 
για να διασφαλιστεί ότι το περιεχόμενο είναι ενημερωμένο και ακριβές. Ωστόσο, οι νόμοι και οι κανονισμοί 
αλλάζουν διαρκώς και μπορούν να προκύψουν σφάλματα χωρίς πρόθεση, με αποτέλεσμα οι πληροφορίες να 
μην είναι ακριβείς. Η A & C CHRISTOFI LTD δεν παρέχει καμία εγγύηση ή αντιπροσωπεία (συμπεριλαμβανομένης 
της ευθύνης απέναντι σε τρίτους), ρητή ή σιωπηρή, όσον αφορά την ακρίβεια, την αξιοπιστία ή την πληρότητα 
των πληροφοριών που δημοσιεύονται σε αυτό το ενημερωτικό δελτίο.

Τα άρθρα που μοιράζονται μαζί σας σε αυτό το email προορίζονται για ενημέρωση αντί για συμβουλές. 
Αν αποφασίσετε ή όχι να λάβετε μέτρα ως αποτέλεσμα της ανάγνωσης αυτού του ενημερωτικού δελτίου, πριν 
λάβετε τη γραπτή μας επιβεβαίωση, δεν φέρουμε καμία ευθύνη για οποιαδήποτε οικονομική απώλεια προκύψει.

 
Θα θέλαμε να επιστήσουμε την προσοχή σας ότι εάν επιλέξετε να διαγραφείτε, θα διαγραφείτε αυτόματα από τη 
λίστα αλληλογραφίας μας, επομένως θα σταματήσετε να λαμβάνετε οποιαδήποτε πληροφορία ή εγκύκλιο από 
την A & C Christofi Ltd.

Μπορείτε να διαγραφείτε από αυτό το ενημερωτικό δελτίο ανά πάσα στιγμή κάνοντας κλικ στον παρακάτω 
σύνδεσμο. Εκτός από το δικαίωμά σας να εξαιρεθείτε, έχετε επίσης δικαιώματα πρόσβασης, τροποποίησης, 
διαγραφής, περιορισμού ή αντίθεσης στην επεξεργασία των δεδομένων σας, τα οποία μπορείτε να ασκήσετε 
μέσω γραπτού αιτήματος προς την A & C Christofi Ltd μέσω e-mail στο support@acccyp.com. Έχετε επίσης το 
δικαίωμα να υποβάλετε καταγγελία στο Γραφείο του Επιτρόπου για Προστασία Προσωπικών δεδομένων. 
  
Η A & C CHRISTOFI LTD είναι μια ιδιωτική εταιρεία και είναι εγγεγραμμένη στην Κύπρο (Αριθμός Εγγραφής: 233717).

+35725332177  |  info@acccyp.com  |  www.acccyp.com

Eπικοινωνήστε μαζί μας!

Κατεβάστε την εφαρμογή μας:

Δώστε στην επιχείρηση σας την επιτυχία που της αξίζει. 
Επικοινωνήστε με τον έμπειρο μας σύμβουλο σήμερα!

Οι υπηρεσίες ελέγχου και διασφάλισης είναι ζωτικής σημασίας, επηρεάζοντας άμεσα την επιτυχία 
μιας επιχείρησης. Στην A&C CHRISTOFI LTD, προσφέρουμε εξατομικευμένες υπηρεσίες για να σας 
βοηθήσουμε να πλοηγηθείτε στην πολυπλοκότητα των κανονισμών. Η αντικειμενική μας προσέγγιση 
εξοπλίζει τους υπεύθυνους λήψης αποφάσεων με βασικές πληροφορίες για την επιχειρηματική πρόοδο, 
ενώ η διαφανής επικοινωνία ενισχύει την εμπιστοσύνη των ενδιαφερομένων και των επενδυτών.

Η Μεθοδολογία μας:	  
Ενώ ο σκοπός ενός οικονομικού ελέγχου είναι να διασφαλίσει ότι τα οικονομικά αρχεία παρέχουν μια 
σαφή, δίκαιη και ακριβή εκπροσώπηση ενός οργανισμού, οι υπηρεσίες διασφάλισης διαχειρίζονται και 
παρακολουθούν προληπτικά τους κινδύνους και τις ευκαιρίες μέσα σε ένα δίκτυο συνεργατών.

Υπηρεσίες ελέγχου:	  
Ο έλεγχος έχει να κάνει με τη διασφάλιση ότι τα οικονομικά αρχεία είναι δίκαια και ακριβή. Οι έλεγχοι 
μπορεί να απαιτούνται από το νόμο ή να ζητηθούν από πιθανούς επενδυτές ή ενδιαφερόμενους φορείς. 
Η διαδικασία δεν χρειάζεται να είναι αγχωτική, αρνητική ή χρονοβόρα. Οι έλεγχοι έχουν σχεδιαστεί 
απλώς για να προσφέρουν στους μετόχους και τους διευθυντές ηρεμία. Μπορούν επίσης να εντοπίσουν 
τις αδυναμίες του λογιστικού συστήματος που θα επωφεληθούν από βελτιώσεις και θα σας βοηθήσουν 
να εξορθολογίσετε την επιχείρησή σας.

Υπηρεσίες Ελέγχου και Διασφάλισης

ΚΛΙΚ 
ΕΔΩ
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περισσότερα
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